
Proposta n. PDET-2024-588 del 19/07/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-569 del 19/07/2024 

Oggetto Servizio Acquisti e Patrimonio. Affidamento diretto del servizio di

avvio e manutenzione di tre impianti frigoriferi dei laboratori della

nuova  sede  Arpae  di  Ravenna  (CIG  B164FEF4A5).

Autorizzazione intervento aggiuntivo.

Dirigente adottante Servizio Acquisti E Patrimonio -  Bortolotti Elena

Dirigente proponente Servizio Prevenzione E Protezione - Pollicino Francesco

Responsabile del procedimento Anania Giuseppe

Questo giorno  19/07/2024  Il Responsabile di Servizio Acquisti e Patrimonio,  Bortolotti Elena, ai

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

VISTO:

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  ufficiale  n.  77/2023  ed  avente  efficacia  a  decorrere

dall’1/7/2023;

PREMESSO:

• che, con determinazione n. 342 del 9/5/2024 è stato disposto l’affidamento, ai sensi dell’art. 50

comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, ed in esito all’espletamento della trattativa diretta n.

4172802, (CIG B164FEF4A5), alla società Frigor Box International s.r.l., con sede alla via Prandi

n. 11 in Scandiano (P.IVA e C.F. 02646480356), dei servizi di seguito riportati:

• intervento per avvio di n. 3 impianti frigoriferi presso il Laboratorio della sede di Ravenna;

• la manutenzione annuale dei medesimi impianti frigoriferi e un corso di formazione sul corretto

utilizzo degli impianti frigoriferi da tenere nella stessa giornata di avvio degli impianti,

alle condizioni di cui agli atti allegati alla determinazione ed all’offerta presentata dall’operatore

economico  affidatario  del  servizio,  agli  atti  della  scrivente  Amministrazione,  per  l’importo

complessivo di € 6.554,00 (iva esclusa), comprensivo di eventuali opzioni;

• che è stato stipulato il  contratto relativo alla fornitura di cui sopra sul portale Mepa, in data

15/5/2024;

Pag 2 di 5



• che il CIG del contratto (B164FEF4A5) era stato acquisito per un importo comprensivo anche

dell’ulteriore costo stimato per le forniture e servizi opzionali;

• che il disciplinare tecnico afferente il contratto di cui trattasi, contemplava la facoltà per Arpae di

affidare ulteriori interventi per la sostituzione di eventuali parti/componenti danneggiati o non

funzionanti che impediscano la corretta messa in funzione degli impianti;

• che in corso di esecuzione si è resa necessaria al funzionamento ed avvio di uno degli impianti

frigo la sostituzione del relativo quadro elettrico, in particolare della cella frigo n. 6320A;

• che  la  ditta  in  data  31/5/24  ha  comunicato  il  costo  relativo,  agli  atti  della  scrivente

Amministrazione, pari ad euro 225,79 ( oltre IVA);

• che, in sede di previsione del fabbisogno e nella determina di affidamento, è stata stimata una

spesa ulteriore pari ad euro 3.500,00 (oltre iva) per eventuali interventi non previsti, ma necessari

al funzionamento degli impianti;

CONSIDERATO:

• che, pertanto, la spesa di cui sopra trova copertura nella determinazione n. 342 del 9/5/2024;

DATO ATTO:

• che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  della

determinazione n. 342/2024, è l’ing. Giuseppe Anania;

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto,

• di  autorizzare,  nell’ambito  del  contratto  approvato  con  determinazione  n.  342  del  9/5/2024,

avente ad oggetto il servizio di avvio e manutenzione di tre impianti frigoriferi dei laboratori

della nuova sede Arpae di Ravenna (CIG B164FEF4A5), in essere con la società Frigor Box

International s.r.l., con sede alla via Prandi n. 11 in Scandiano (P.IVA e C.F. 02646480356, la

sostituzione del  quadro elettrico  della  cella  frigo n.  6320A,  come descritto  in  premessa,  per

l’importo  complessivo  di  euro  225,79  (IVA esclusa),  alle  condizioni  di  cui  agli  atti  della

procedura  principale  ed  al  preventivo  presentato  dall’operatore  economico  affidatario  del

servizio, agli atti della scrivente Amministrazione;

ATTESTATO:

• che sono stati effettuati i controlli amministrativi sull'aggiudicatario, tramite l'acquisizione del

Documento Unico di  Regolarità Contributiva (DURC On Line) e mediante consultazione del

Casellario Informatico dell'ANAC, risultati regolari;

SU PROPOSTA:

• dell’ing. Francesco Pollicino, in qualità di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione

e Servizi Tecnici di Arpae, il  quale ha espresso il  proprio parere di regolarità amministrativa

relativamente al presente atto;

Pag 3 di 5



DATO ATTO:

• che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

• del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato

dalla  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo

Economico, nella persona del dott.  Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di

Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA 

1. di  autorizzare,  nell’ambito  del  contratto  approvato  con  determinazione  n.  342  del  9/5/2024,

avente ad oggetto il servizio di avvio e manutenzione di tre impianti frigoriferi dei laboratori

della nuova sede Arpae di Ravenna (CIG B164FEF4A5), in essere con la società Frigor Box

International s.r.l., con sede alla via Prandi n. 11 in Scandiano (P.IVA e C.F. 02646480356, la

sostituzione del  quadro elettrico della  cella  frigo n.  6320A, come descritto in premessa,  per

l’importo  complessivo  di  euro  225,79  (IVA esclusa),  alle  condizioni  di  cui  agli  atti  della

procedura  principale  ed  al  preventivo  presentato  dall’operatore  economico  affidatario  del

servizio, agli atti della scrivente Amministrazione;

2. di dare atto che al Responsabile Unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui

all’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023 e  ulteriormente  specificati  nell’allegato  I.2  del  Codice  dei

contratti, ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione eseguita con

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura;

3. di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento, pari ad euro 275,46 (IVA inclusa),

avente natura di “Manutenzione Immobili”, trova copertura nella determina n. 342/2024, a carico

del centro di costo del Servizio Acquisti e Patrimonio e compresa nel Budget 2024 e nel Bilancio

pluriennale preventivo 2024-2026;

4. di  dare  atto  che agli  obblighi  di  trasparenza si  assolverà  secondo le  disposizioni  di  cui  alla

delibera ANAC n. 264 del 20/6/2023, come modificata dalla delibera n. 601 del 19/12/2023, in

relazione alle procedure avviate dopo l’1/1/2024.

Pag 4 di 5



LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Bortolotti Elena

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 588   del   19/07/2024  

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO: Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Affidamento  diretto  del  servizio  di

avvio  e  manutenzione  di  tre  impianti  frigoriferi  dei  laboratori  della

nuova  sede  Arpae  di  Ravenna  (CIG  B164FEF4A5).  Autorizzazione

intervento aggiuntivo.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/07/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-07-19T15:44:55+0200
	Elena Bortolotti




